

یزد باید همچنان بدرخشد!

محمد صالح اولیاء

دی ۱۳۸۷

معروف است که نظرات و سلايق مردم یزد همواره معرف وضعیت عمومی کل جامعه ایران بوده است. تصور نمی شود تحلیل علمی و آماری در این زمینه انجام شده باشد، اما اگر این فرضیه را درست بدانیم، توجیه آن زیاد سخت نیست. یزد همچنانکه در مرکزیت جغرافیایی و مرکز ثقل کشور قرار دارد، بعنوان برآیند مولفه های مختلف اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی موثر در مناطق مختلف کشور عمل کرده است.

جدا از اهمیتی که یزد به عنوان نماینده متعادلی از وضعیت کشور دارد، خصوصیات دیگری نیز وجود دارد که این شهر و منطقه را از دیگر نقاط متمایز می کند. پیشینه تاریخی، اصالت و مصونیت نسبی از تعرض ها و اختلاف های نژادی، سخت کوشی و تقید به اصول اخلاقی و دینی از جمله این خصوصیت محسوب می شود. اگرچه برخی نقاط ضعف هم وجود دارد که باید مورد توجه بوده و ما را از غرور بی مورد بازدارد، اما از آنجاکه با هدف این نوشتار ارتباطی ندارد، به فرصتی دیگر موکول می شود.

سال هاست که مهمترین مزیت استان یزد را نیروی انسانی آن تشکیل داده است. این مزیت علاوه بر اینکه باعث شده است محدودیت ها و مشکلات طبیعی موجود در منطقه را به چالش بکشاند و همواره راهکارهای را برای مقابله با قهر طبیعت ابداع کند، در سایر نقاط کشور و جهان نیز باعث آبادانی و پیشرفت شده است. دانش و مهارت ریشه دار متخصصین یزدی در معماری، نساجی، کشاورزی و در دوره های اخیر در رشته های مختلف مهندسی و پزشکی نمونه ای از قابلیت های نیروی انسانی در این منطقه بوده است.

تنوری های توسعه نیز عمدتاً نیروی انسانی را مهمترین عامل در توسعه جوامع و کشورها می دانند. شاید بر همین اساس بتوان علت اثرگذاری یزدیان در امور مختلف اقتصادی، سیاسی و فرهنگی کشور را توجیه کرد. اگر تنها به سهم جمعیت یزد در کل کشور (حدود ۱/۵ درصد) نگاه کنیم؛ قاعدتاً به رتبه پائینی نسبت به سایر استان ها می رسیم؛ اما جایگاه برجسته و قابل توجه یزد در زمینه های آموزش عمومی، آموزش عالی، صنعت و معدن و جهانگردی که در رتبه های اول تا چهارم قرار داشته است، نشان از آن دارد که استان یزد توانسته است عملکرد نسبی بالاتری در مقایسه با منابع و امکانات خود بروز دهد.

متأسفانه بعضی علائم هشدار دهنده حاکی از آن است که ممکن است یزد، جایگاه خود را در آینده از دست بدهد.

وضعیت شاخص های مربوط به تولید صنعتی، سرمایه گذاری و اشتغال در سال های اخیر نمونه ای از این علائم محسوب می شود.

استان یزد به حد کافی از محدودیت های طبیعی و اقلیمی رنج می برد که توسعه آن را با مشکل روبرو می سازد. اما اگر این محدودیت ها با بی تدبیری همراه شود، فاجعه به بار خواهد آمد. حفظ حیات و بالندگی یزد در عرصه کشور، همانند نگهداری و رشد یک درخت در کویر است که نه تنها نمی توان آن را به حال خود وا گذاشت، بلکه به مراقبت های ویژه نیاز دارد. همه مساعی و تدابیر مسئولین استان باید در جهت این حفظ و بالندگی باشد. گرایش های مختلف سیاسی و غیر سیاسی هرچند روزی مهمان مردمان این دیار است. اما آنچه اهمیت دارد رشد و نقش آفرینی یزد در صحنه های بین المللی است. هر قدمی که در این جهت برداریم، مصداقی از "عمل صالح" است که اگر انشاء... با ایمان هم همراه باشد، دوازده های سعادت را برایمان خواهد گشود.

کمک به بقا و تعالی نه تنها بخاطر علاقه ای که به موطن خود داریم بلکه بخاطر "کار درستی" که انجام می دهیم اهمیت دارد. این کار نوعی پاسداشت و قدرشناسی از همه تلاش هایی است که در طول تاریخ در این عرصه انجام شده است. مهمتر اینکه این کار کمک به رشد و تعالی این ملت و بلکه جامعه جهانی است. کمک کنیم تا یزد همچنان در آسمان گیتی بدرخشد که درخشش آن می تواند روشنی بخش تاریکی های راه باشد.